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Punkt 187: Meddelelser

23000072019-176100713493558

Indstilling
Tages til efterretning.

Beslutning
1: Jens Christian Zøfting-Larsen orienterede om en yderligere forsinkelse på Boligerne Lionslund.
2: KL's Sundheds- og Ældreudvalg har udsendt programmet for deres besøgsrunde den 16. april. De er i Brøndby fra kl.
15 til 18. Det foregår på Træningscentret.
3: Udvalget opfordres til at deltage på dialogmødet, som afholdes 24. februar i Brønden.
4: Lederen af Ældrecentret Gildhøjhjemmet stopper, og der afholdes afskedsreception den 29. januar. 
5: Seniorrådets referat drøftet.
6: Udgiftsudviklingen på ældreområdet undersøges i en analyse i samarbejde med Type2Dialog.
6: Vi har vundet prisen 'Den Gyldne Tråd' for vores vestegnssamarbejde omkring rygestop. Det er en pris, der uddeles
årligt af nyhedsmagasinet Kommunal Sundhed.



Punkt 188: Orientering om status for arbejdet med nyt ældrecenter i
Vesterled

23000072019-344081950643180

Resume
Styregruppen for byggeriet af nyt ældrecenter i Vesterled orienterer om status for arbejdet. Vedlagte bilag bliver på
udvalgsmødet den 22. januar 2020 præsenteret af projektleder fra Teknisk Forvaltning. 
 
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget. 

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, 
1. at orienteringen tages til efterretning 
 

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen besluttede i oktober 2018 at igangsætte processen om det nye ældrecenter i Vesterled og har siden
behandlet blandt andet anlægsbevilling samt bemyndiget forvaltningen til at indgå kontrakt med diverse rådgivere
herunder totalrådgiver. Ved udbuddet i efteråret 2019 blev arkitektfirmaet RUBOW valgt som totalrådgiver.

Den overordnede disponering på grunden
Som det fremgår af RUBOW Arkitekters vedlagte tegning (Bilag 1), er der placeret fem bygninger på grunden i Vesterled,
som skal danne rammen for det nye ældrecenter. Ældrecentret kommer til at indeholde en række funktioner som en
skærmet enhed, flex- og akutpladser, rehabilitering samt tre plejeafdelinger (Se bilag 2 - skitse over disponering af
plejeboligafsnit/boenhed). De forskellige afdelinger og funktioner er placeret på grunden, så de understøtter indbyrdes
synergier og udnytter omgivelserne på bedste vis. Bygningernes udformning søger at skabe en åbenhed til det
omkringliggende villakvarter og daginstitutionen.  
De enkelte bygningsdele består af vinklede stokke, der er bundet sammen på midten, hvor attraktive fællesarealer samt
personalefaciliteter placeres. Bygningens udformning signalerer åbenhed og imødekommenhed til nærmiljøet, hvor åbne
udendørs opholdsområder appellerer til fællesskaber, mens andre og mere intime områder skaber tryghed.
Den spredte placering kan lade sig gøre, idet alle bygninger forbindes via en lang sammenhængende kældergang med
elevatorer op til hver afdeling. For at skabe et roligt og hjemligt miljø samt et optimalt arbejdsflow foregår de
driftsmæssige aktiviteter primært i kælderen.
Bygningerne indrettes, så beboere og pårørende føler sig hjemme, samtidig med at personalet kan udføre deres arbejde på
et højt fagligt niveau og så effektivt som muligt. Det kræver, at bygningerne er indrettet, så det understøtter dette. Derfor
har arkitekterne forestået en omfattende bruger- og interessentinddragelsesproces, der udfoldes i nedenstående afsnit.    
 
Bruger-og interessentinvolvering
Proceslederen fra RUBOW Arkitekter, der har en baggrund som både sygeplejerske og arkitekt, har i den indledende fase
besøgt de forskellige plejeafdelinger på Gildhøjhjemmet, hvor hun observerede og havde samtaler med personalet,
beboerne samt pårørende. Formålet var blandt andet at få en forståelse for de enkelte afdelingers komplekse arbejdsgange
samt beboernes og de pårørendes behov.
For at optimere projektet ift. brugernes behov, såsom udnyttelse af fællesarealer samt personalets arbejdsgange, er der
afholdt 3 interessentmøder og 4 brugerworkshops. Her har temaerne blandt andet omhandlet optimal udnyttelse af
fællesarealer samt effektivisering af personalets arbejdsgange.
Frem til udgangen af februar 2020 arbejder arkitekterne nu med at omsætte de relevante inputs fra de afholdte workshops
samt indholdet af det materiale, som Brøndby Kommune på forhånd havde udarbejdet (værdi- og funktionsprogram).
Dette udmunder i et byggeprogram samt et dispositionsforslag, der danner grundlag for den videre proces.
Der arbejdes ligeledes med de trafikale forhold og udvendige arealer.
De forskellige rumfunktioner og bygninger tænkes ind i en større sammenhæng med kvarterets naboer med fokus på livet
mellem husene, brugen af parken og fællesskabet.
Der arbejdes sideløbende med at finde løsninger på en række tekniske installationer; blandt andet foregår der en dialog
med HOFOR om udnyttelse af spildevandsanlæggets arealer.
 
Tidsplan
Oprindeligt var byggeprogram og dispositionsforslag planlagt til aflevering sidst i januar 2020, men som følge af en
omfattende bruger- og interesseinvolvering er det rykket til udgangen af februar 2020. Denne forskydning flytter ligeledes
behandlingen af skema A fra oktober måned til november måned 2020.



Det samlede proces holder den oprindelige tidsplan, da den ene måneds forskydning indhentes i myndighedsprojektet,
hvor der er indlagt en buffer.    

Økonomiske konsekvenser
Der er ingen økonomiske konsekvenser.

Beslutning
Til efterretning.

Bilag

Bilag 2 - Plantegning af plejeboligenhed

Bilag 1 - Plan diagram_workshop



Punkt 189: Beslutning om anlægsbevilling vedrørende Nygårds Plads, nyt
gulv og 2 ovne i storkøkken

23000072020-2165802201955

Resume
Teknik- og Miljøforvaltningen søger om en anlægsbevilling på 0,450 mio. kr. til "Projekt Nygårds Plads, nyt gulv og 2
ovne i storkøkken.
 
Der er afsat rådighedsbeløb på 0,450 mio. kr. i investeringsoversigten 2020.
 
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller,
1. at der gives en anlægsbevilling på 0,450 mio. kr. til projekt Nygårds Plads, nyt gulv og 2 ovne i storkøkken.
 

Sagsfremstilling
Arbejdstilsynet har i forbindelse med tilsynsbesøg i storkøkkenet på Ældrecenter Nygårds Plads anbefalet, at der etableres
et nyt gulv hurtigst muligt, da belægningen er slidt og har mange utætheder. Hvis det ikke skiftes vil det kræve mange
reparationer fremover.
Derudover er der behov for 2 nye ovne, da den nuværende er meget slidt og trænger til udskiftning og der i forbindelse
med ibrugtagningen af flere boliger/pladser i etape 3, er kommet en væsentlig større produktion i storkøkkenet, hvilket
kræver en ekstra ovn.
Med det nye gulv samt indkøb af ovne kan storkøkkenet leve op til Arbejdstilsynets anbefalinger, og storkøkkenet kan
med den nye kapacitet imødekomme den større produktion.
Arbejdet forventes udført i 2. kvartal 2020.

Økonomiske konsekvenser
Der er afsat rådighedsbeløb på 0,450 mio. kr. i investeringsoversigten 2020.
Prisen for demontering af gulv, flytning, nyt gulv, samt genmontering af alle køkkenmaskiner m.m. er 0,22 mio. kr.
Udgifterne til 2 store ovne udgør 0,23 mio. kr.

Priserne er ekskl. levering af mad udefra til beboerne i den periode køkken renoveringen står på. 

Beslutning
Indstillingen anbefales.



Punkt 190: Godkendelse af udkast til Handicap- og psykiatripolitik 2020 -
2022

23000072019-172134909730117

Resume
Kommunalbestyrelsen besluttede i maj 2019, at der skal udarbejdes en ny handicap- og psykiatripolitik for årene 2020 -
2022. Der fremlægges nu udkast til politikken til politisk godkendelse.
På baggrund af input fra borgere og forvaltninger er der udvalgt fem indsatsområder i politikken og en række konkrete
initiativer på hvert indsatsområde.
Der er indhentet høringssvar i Handicaprådet og Seniorrådet.
Sagen behandles i alle fagudvalg, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,
1. at udvalgene godkender udkast til Handicap- og psykiatripolitik 2020 - 2022.
 

Sagsfremstilling
Mennesker med handicap eller psykisk sårbarhed skal som alle andre have mulighed for at leve et selvstændigt, aktivt og
engageret liv. Det stiller krav om en fremtidsrettet og sammenhængende politik for, hvordan kommunen skal tilrettelægge
og udvikle sine aktiviteter og tilbud. Der fremlægges nu udkast til en ny handicap- og psykiatripolitik for perioden 2020 -
2022.
Handicap- og psykiatripolitikkens formål er at skabe rammer for et aktivt samarbejde mellem borgere, virksomheder,
handicapråd, politikere og medarbejdere i Brøndby Kommune, så vi sammen kan skabe lige muligheder for borgere med
handicap eller psykisk sårbarhed. Dette kræver en fortløbende indsats, både i årene 2020 - 2022, som politikken vedrører,
og i de følgende år. På samme vis er det forsat relevant at arbejde med dele af handicappolitikken fra 2015.
Handicap- og psykiatripolitikken 2020 - 2022 har fem overordnede indsatsområder og en række konkrete initiativer på
hvert af disse fem indsatsområder:

1. Bedre dialog og styrket rådgivning
2. En del af fællesskabet
3. Sammenhængende forløb mod uddannelse og job
4. Sundhed for alle
5. En mere tilgængelig kommune

Politikken er udarbejdet på baggrund af input fra brugere og borgere og fagligt input fra forvaltningerne. 
Der følges op på indsatsområder og initiativer med en midtvejsstatus til Handicaprådet og Kommunalbestyrelsen.
Bilag:
Handicap- og psykiatripolitik 2020-2022 - Udkast 10.1.2020

Økonomiske konsekvenser
Hovedparten af initiativerne forventes at kunne indgå i de nuværende budgetmæssige rammer. For nogle initiativer kan
der blive tale om, at finansieringsmuligheder skal undersøges nærmere i perioden. Der vil i så fald blive fremlagt særskilte
sager fra de enkelte forvaltninger til politisk behandling.

Beslutning
Indstillingen anbefales, dog med indarbejdelse af Handicaprådets kommentarer, som er:
1) at der skal indgå en faktaboks om rådgivning af handicappede vedrørende fortrinsret ved ansøgning af ledige stillinger
2) at udtrykket "erhvervet hjerneskade" erstattes med "fået hjerneskade"
3) at Handicaprådets rolle i forbindelse med processen til ny Handicap- og psykiatripolitik fremhæves i forordet til
politikken  

Beslutning på møde Børneudvalget 22-01-2020 - 09:00
Indstillingen anbefales.

Beslutning på møde Idræts- og Fritidsudvalget 22-01-2020 - 07:30
Indstillingen anbefales.

Beslutning på møde Beskæftigelsesudvalget 22-01-2020 - 07:30



Indstillingen anbefales.

Beslutning på møde Kulturudvalget 22-01-2020 - 11:00
Indstillingen anbefales.

Bilag

Handicap- og psykiatripolitik 2020-2022 - Udkast 10.1.2020



Punkt 191: Orientering om indgåelse af fritvalgskontrakt vedrørende
madserviceordning til hjemmeboende borgere

23000072019-353162342934063

Resume
Udbud vedrørende madserviceordning til hjemmeboende borgere i 2019 har desværre kun resulteret i bud fra 1
madserviceleverandør. Dermed er borgerens valgmulighed, jf. Serviceloven ikke sikret , og kommunen skal derfor søge at
indgå samarbejde med andre leverandører, der kan levere madservice via et fritvalgsbevis. Efter en afdækning af
mulighederne blandt leverandører i Brøndby Kommune må det konstateres, at det ikke har været muligt at
finde leverandører, der kan eller vil indgå aftale om at være leverandører i forbindelse med et fritvalgsbevis.
På denne baggrund er det på nuværende tidspunkt ikke muligt, at tilbyde borgerne fritvalgsbeviser inden for
madserviceområdet.
Seniorrådets bemærkninger vil foreligge på mødet.
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget.
 
 
 

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,
1. at orienteringen om indgåelse af fritvalgskontrakt med 1 leverandør vedrørende madserviceordning til hjemmeboende
borgere tages til efterretning, og
2. at orienteringen om, at kommunen ikke kan tilbyde fritvalgsbeviser inden for madserviceområdet tages til efterretning.
 
 

Sagsfremstilling
Baggrund
Brøndby Kommunes 160 hjemmeboende borgere, der er visiteret til madservice (produktion og udbringning af mad)
skal ifølge Servicelovens bestemmelser, frit kunne vælge imellem minimum 2 madserviceleverandører, hvoraf den ene
skal være en privat leverandør.  
Der har på landsplan tidligere været 2 førende madserviceleverandører, henholdsvis Det Danske Madhus og Din Private
Kok, og begge firmaer har kommunen haft kontrakter med. Det Danske Madhus opkøbte imidlertid Din Private Kok, og
Brøndby Kommune mistede derfor vores ene fritvalgsleverandør. Brøndby Kommune har ikke selv en kommunal
madserviceproduktion til hjemmeboende ældre. Det er vurderingen at det vil være for omkostningstungt, hvis
ældrecentrenes køkkener skal ombygges/udvides til at kunne håndtere madservice til hjemmeboende ældre, da dette stiller
store krav til administration, produktion, opbevaring, nedkøling og udbringning. For at sikre borgernes valgfrihed
havde Brøndby Kommune derfor i et par år en samarbejdsaftale med køkkenet i Ældrecenter Hvissinge i Glostrup om at
levere madservice til Brøndby Kommune. Glostrup Kommune ønskede derefter ikke at forlænge aftalen, da
kundegrundlaget på de ca. 25 kunder var for beskedent.     
Udbud
Kontrakten med Det Danske Madhus udløb ultimo 2019, og opgaverne blev bragt i udbud i samarbejde med
Albertslund Kommune i en rammeaftale. Ifølge Serviceloven skal borgerne kunne vælge mellem mindst 2 private eller
offentlige leverandører. Derfor blev opgaverne udbudt med henblik på at kunne indgå kontrakter
med 2 madserviceleverandører. Blandt andet på grund af markedssituationen, hvor Det Danske Madhus er den eneste
større madserviceleverandør på Sjælland, er det desværre kun lykkes for Brøndby Kommune at få bud fra denne
leverandør og har indgået kontrakt med Det Danske Madhus for perioden 1. november 2019 til den 31. oktober 2022.
Kommunens forsyningsforpligtelse og leverancesikkerheden til visiterede borgere er dermed sikret, således at borgerne
også fremover kan få madservice, men det er ikke muligt at sikre borgernes valgfrihed imellem mindst 2
leverandører. Dette medfører, at kommunen skal tilbyde borgerne et fritvalgsbevis, så de selv kan købe ydelserne hos en
anden leverandør og på den måde sikre det frie valg.  
Markedsundersøgelse og analyse  - Fritvalgsbeviser
Kommunen har på denne baggrund og i flere omgange gennemført markedsundersøgelser og analyseret områderne
indenfor madservice og fritvalgsbeviser for at kunne afdække kommunens handlemuligheder med henblik på at sikre
borgernes valgfrihed. Efter gennemførelsen af en markedsundersøgelse blandt potentielle leverandører i Brøndby
Kommune kan det konstateres, at der er ingen leverandører (slagtere, restauranter, madleverandører, forsamlingshuse
m.m.) i Brøndby Kommune, der kan leve op til eller er interesserede i at levere ydelsen madservice i en kommunal
fritvalgsbevisordning. Årsagen er de kvalitets- og leverancekrav som leverandørerne skal leve op til, de forholdsvise lave
priser samt det manglende sikre og faste kundegrundlag, der er i forbindelse med fritvalgsbeviserne. Uden leverandører,



der vil indgå i fritvalgsbevisordningen med Brøndby Kommune, er det desværre på nuværende tidspunkt, ikke muligt at
tilbyde borgerne disse fritvalgsbeviser indenfor madserviceområdet.  
Mange kommuner, der ikke selv har en kommunal madproduktion til madservice for hjemmeboende ældre er i samme
problematiske situation med kun 1 fritvalgsleverandør. Nogle få kommuner håndterer det ved alligevel at tilbyde
fritvalgsbeviser og slække på kravet om at fritvalgsleverandørerne skal overholde de opstillede krav, og kommunen skal
overholde myndighedsforpligtelsen. Forvaltningen mener dog ikke, at det vil være hensigtsmæssigt.
Forventninger til fremtiden
Det er vurderingen, at der på markedet for kommunale madserviceordninger igen vil komme flere
madserviceleverandører, da der er et uudnyttet potentiale. Der er mange kommuner, der ligesom Brøndby Kommune ikke
har en kommunal madproduktion, og derfor har behov for at kunne opfylde servicelovens bestemmelser om minimum 2
leverandører, men som ikke kan håndtere fritvalgsbeviserne. Forvaltningen følger udviklingen nøje. Såfremt der med
tiden viser sig en potentiel fritvalgsleverandør af madservice som vil være interesseret i at byde på at
blive fritvalgsleverandør, vil forvaltningen søge at indgå samarbejde herom.
Udviklingen på området er dog usikker, idet man i den almindelige detailhandel, efterhånden kan købe mange
færdigretter, også af lødig karakter. Så det forventes, at antallet af borgere, der visiteres til madserviceordning falder for så
vidt angår normal kost, hvorimod borgere, der har brug for specialkost fortsat vil have behov for særlig produceret mad
gennem en madserviceordning.      
Retsgrundlag
Ifølge Servicelovens § 91 skal kommunalbestyrelsen skabe grundlag for, at modtagere af hjælp efter § 83 kan vælge
mellem to eller flere leverandører af denne hjælp, hvoraf den ene leverandør kan være kommunal, og den ene leverandør
skal være privat. For at opfylde forpligtelsen skal kommunalbestyrelsen som minimum indgå kontrakt med to eller flere
leverandører eller tilbyde modtagerne et fritvalgsbevis, som giver borgere, der er visiteret til hjælp efter § 83, adgang til,
at de pågældende borgere selv indgår aftale med en CVR-registreret virksomhed om hjælpens udførelse. Hvis dette ikke
kan sikres, skal modtagerne tilbydes et fritvalgsbevis, hvor de selv kan købe ydelserne hos en af de
fritvalgsbevisleverandører, som kommunen har indgået en aftale med.
 
 
 
 

Økonomiske konsekvenser
Der er ingen økonomiske konsekvenser.

Beslutning
Til efterretning.

Beslutning på møde Seniorrådet 20-01-2020 - 14:00
Til efterretning.



Punkt 192: Orientering om indgåelse af fritvalgskontrakter med
leverandører af tøjvask og indkøb for hjemmeboende borgere

23000072019-305101256487869

Resume
De nuværende fritvalgskontrakter med leverandører af tøjvask og indkøb til hjemmeboende borgere, udløb ultimo 2019
og blev derfor sendt i udbud. Der er nu indgået nye kontrakter med henholdsvis 2 tøjvaskeleverandører og 2
indkøbsleverandører. Kontrakterne med henholdsvis tøjvask - og indkøbsleverandørerne er trådt i kraft den 1. december
2019.
Seniorrådets bemærkninger vil foreligge på mødet.
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget.

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,
1. at Social- og Sundhedsudvalget tager orienteringen om indgåelse af kontrakter med tøjvaske- og indkøbsleverandører
til efterretning.

Sagsfremstilling
Ældre og Omsorg har i samarbejde med TUK (Team Udbud og Kontraktstyring) gennemført udbud vedrørende
henholdsvis levering af tøjvask og indkøb til visiterede hjemmeboende borgere i Brøndby Kommune ifølge Servicelovens
§ 83. Kontrakterne er nu indgået og træder i kraft henholdsvis den 1. november og 1. december 2019 og varer frem til
henholdsvis den 30. oktober og 30. november 2022 med mulighed for et 1 års yderligere forlængelse.     
Tøjvaskeordningen
Udbuddet er gennemført i samarbejde med Albertslund Kommune. Der er modtaget 4 tilbud, og der er indgået kontrakter
med henholdsvis Trasbo og DFD (De forenede Dampvaskerier), der også har været kommunens leverandører i den
nuværende kontraktperiode fra 2015-2019. Kontrakterne omfatter afhentning, tøjvask og levering af det rene tøj til i
alt 300 borgere, der er visiteret til tøjvask i kommunen. Tøjvask bevilges som udgangspunkt 1 gang hver 14. dag, men kan
også bevilges 1 gang ugentligt ved særlige behov for hyppig tøjvask. Borgerne er med de 2 leverandører sikret det frie
valg.  
Indkøbsordningen
Udbuddet blev oprindeligt gennemført i samarbejdet med Vallensbæk Kommune, der dog valgte at trække sig ud.
Kommunen modtog 2 tilbud, og der blev indgået kontrakter med henholdsvis Intervare og Egebjerg Købmandsgaard,
der også var kommunens leverandører i forrige kontraktperiode fra 2015-2019. Kontrakterne omfatter indkøb af
dagligvarer til i alt 260 borgere, der er visiteret til indkøbsordningen. Indkøbsordningen bevilges som udgangspunkt 1
gang hver uge. Borgerne er med de 2 leverandører sikret det frie valg.  
Retsgrundlag
Borgerne tildeles hjælp til de 2 ordninger i henhold til Servicelovens § 83, stk. 2.
I henhold til Servicelovens § 91, stk.1 skal kommunen skabe grundlag for, at modtagere af hjælp efter § 83 kan vælge
mellem to eller flere leverandører af denne hjælp, hvoraf den ene leverandør kan være kommunal. Hvis der ikke kan
indgås kontrakt med 2 leverandører, skal kommunen tilbyde de visiterede borgere et fritvalgsbevis, som giver borgere
adgang til at modtage ydelsen fra en anden leverandør, som kommunen indgår aftale med. 
 
 

Økonomiske konsekvenser
Der i forbindelse med de nye kontrakter forhandlet nye priser. Prisændringerne forventes at kunne holdes inden for det
nuværende budget for de 2 ordninger.   

Beslutning
Til efterretning.

Beslutning på møde Seniorrådet 20-01-2020 - 14:00
Til efterretning.



Punkt 193: Beslutning om reviderede kvalitetsstandarder for daghjem og
dagcenter 2020

23000072019-332123148498710

Resume
Kvalitetsstandarder for daghjem og dagcenter 2020 fremlægges til godkendelse. Der er ikke ændret i serviceniveauet på
kommunens daghjem eller i dagcentret.  
Seniorrådets bemærkninger vil foreligge på mødet.
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget.

Indstilling

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, 
1. at kvalitetsstandarderne for daghjem og dagcenter 2020 godkendes. 

Sagsfremstilling
I forhold til kvalitetsstandarderne for daghjem og dagcentre 2017 er der blandt andet foretaget følgende ændringer: 

Afsnittet omhandlende "personassistance" er ændret, så det afspejler, hvordan borgernes funktionsevne vurderes
i "Fælles Sprog III". 
Afsnittet omhandlende "visitationskriterier" er ændret, så det er tydeligere, hvilke borgere der kan tilbydes en
daghjem- eller dagcenterplads. 
Afsnittet omhandlende "opfølgning" er præciseret, så det fremgår, at borgere der har en dagcenter- eller
daghjemsplads og samtidig bliver indlagt på en af kommunens midlertidige pladser, kan miste sin plads. Beslutning
om hvorvidt borgere mister eller beholder deres plads træffes på bagrund af en konkret individuel vurdering.   
Afsnittet omhandlende "kørsel" er ændret, så det fremgår, at borgerne - jævnfør eksisterende praksis - ikke betaler
for kørsel til og fra daghjemmet eller dagcentret.  

Derudover er der foretaget en række mindre tekstmæssige ændringer og præciseringer i de forskellige
indsatsbeskrivelser, der ikke har indflydelse på kommunens serviceniveau. Væsentlige ændringer i forhold til
standarderne for 2017 er markeret med gult i vedlagte bilag 1 og 2. 
Lovgrundlag
Kvalitetsstandarderne for daghjem og dagcenter reguleres efter servicelovens § 84. 

Økonomiske konsekvenser
De reviderede kvalitetsstandarder har ingen økonomiske konsekvenser. 

Beslutning
Indstillingen tiltrædes.

Beslutning på møde Seniorrådet 20-01-2020 - 14:00
Til efterretning.

Bilag

Bilag 1 Kvalitetsstandard for dagcenter 2020

Bilag 2 Kvalitetsstandard for daghjem 2020



Punkt 194: Temadrøftelse af sundhedsaftalens fokusområde "Sammen om
borgere med psykisk sygdom"

23000072020-8095539985386

Resume
Den 24. februar 2020 afholdes der et politisk dialogmøde for kommunernes fagudvalg m.fl. om Sundhedsaftalen 2019 –
2023.
Formålet med sundhedsaftalen er, at sikre borgerne et nært og sammenhængende sundhedsvæsen, både på det somatiske
og det psykiatriske område. Det skal ske ved at udvikle og regulere samarbejdet på sundhedsområdet mellem kommuner,
regionen og almen praksis.
Dialogmødet i februar vil især dreje sig om sundhedsaftalens fokusområde "Sammen om borgere med psykisk sygdom".
Inden dialogmødet vil der være en forberedende drøftelse i kommunernes fagudvalg for at indkredse, hvilke udfordringer
kommunerne ser på dette område, og hvilke ønsker kommunerne har til forbedringer. Denne drøftelse er derfor på Social-
og Sundhedsudvalgets januarmøde.
Sagen er sendt til orientering og evt. udtalelse i Handicaprådet.

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,
1. at udvalget drøfter sundhedsaftalens fokusområde "Sammen om borgere med psykisk sygdom"

Sagsfremstilling
Kort om sundhedsaftalens fokusområde ”Sammen om borgere med psykisk sygdom”
Sundhedsaftalen har tre fokusområder, hvoraf "Sammen om borgere med psykisk sygdom" er det ene. I sundhedsaftalen
er området beskrevet med blandt andre disse ord: 
”Cirka hver 5. borger lever et liv med psykisk sygdom.
Hverdagslivet er for mange borgere med psykisk sygdom præget af mange og komplekse udfordringer, og de har derfor
brug for flere indsatser – ofte på tværs af de kommunale forvaltningsområder, den regionale behandlingspsykiatri,
hospitaler og almen praksis. Mange oplever et forløb, der ikke hænger sammen eller tager højde for den enkeltes behov.
Borgere med svær psykisk sygdom har en større døde lighed end befolkningen generelt. Det er der mange årsager til, men
manglende behandling af somatiske sygdomme spiller en stor rolle. Overdødeligheden er størst for de borgere, som også
er særligt udsatte, såsom hjemløse. Deres situation er ofte så kompleks, at der er behov for særligt koordinerede indsatser,
hvis et behandlingsforløb skal blive succesfuldt”.
Der er disse to overordnede mål under fokusområdet:

Alle borgere med psykisk sygdom oplever, at der tages hånd om deres samlede behov - også i forbindelse med
anden sygdom.

Alle borgere med psykisk sygdom skal opleve et koordineret udskrivningsforløb

Drøftelse af udfordringer og ønsker til forbedringer på fokusområdet
 
Forvaltningen foreslår at drøfte emnerne nedenfor – som forberedelse til dialogmødet d. 24. februar:

Hvilke udfordringer er der i sundhedsvæsenet i forhold til behandling mv. til borgere, som har både psykisk og
somatisk sygdom? Hvad er der brug for at forbedre i samarbejdet mellem kommuner, hospitaler og almen praksis
på dette område?

Hvilke udfordringer er der i forhold til udskrivningsforløb for borgere med psykisk sygdom? Hvor kan vi fra
kommunal side se muligheder for forbedringer i samarbejdet om udskrivningsforløb?

Er der andre problematikker eller overvejelser, som skal drøftes i forhold til "Sammen om borgere med psykisk
sygdom"?

Det Fælleskommunale Sundhedssekretariat under KKR Hovedstaden har udarbejdet et baggrundsnotat, som skitserer det
overordnede samarbejde mellem kommuner, region og almen praksis om sundhedsaftalen mm. Notatet er bilag til sagen
sammen med Sundhedsaftalen 2019 – 2023. Bilagene kan bruges som bagklæde for udvalgets drøftelse.
 
Forvaltningen opfordrer til, at eventuelle spørgsmål til bilagene tages op som forberedelse til dialogmødet.  
 



Baggrund
 
KKR Hovedstaden er krumtappen i samarbejdet mellem de 29 kommunalbestyrelser i Region Hovedstaden. KKR
Hovedstaden ønsker at styrke den politiske drøftelse af sundhedsområdet – herunder om sundhedsaftalen, som er indgået
mellem Region Hovedstaden og kommunerne i regionen.  Derfor afholdes der politiske dialogmøder for kommunerne
m.fl. 
 
Deltagerkredsen til dialogmødet d. 24. februar 2020 er fagudvalg og sundhedschefer/-direktører i kommunerne omkring
Hvidovre/Amager Hospital og RH/Glostrup Hospital samt København, Frederiksberg og Bornholms Kommune. Desuden
repræsenteres direktionen på Hvidovre/Amager Hospital samt Sundhedskoordinationsudvalget (SKU). SKU er det
tværsektorielle politiske organ, hvor sundhedsaftalen er forankret (se også omtalte bilag til sagen).
 
Der er disse overskrifter for dialogmødets indhold:

Introduktion til sundhedsaftalen 2019 – 2023
Samarbejdet i planområderne/klyngerne og med hospitalet
Sundhedsaftalens fokusområde "Sammen om borgere med psykisk sygdom"

Efter dialogmødet bringes kommunernes input videre til Sundhedskoordinationsudvalget, som skal drøfte fokusområdet
”Sammen om borgere med psykisk sygdom” d. 27. marts 2019.
  
Bilag:

Notat: Tværsektorielt samarbejde på sundhedsområdet
Sundhedsaftalen 2019 - 2023

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Beslutning
Drøftet

Bilag

Notat: Tværsektorielt samarbejde på sundhedsområdet

Sundhedsaftale 2019-2023



Punkt 195: Drøftelse af indkomne kommentarer og forslag til strategi
Brøndby 2030 fra kulturnatten 2019

23000072019-157162344374791

Resume
På kulturnatten i Brøndby d. 4. oktober 2019 afleverede borgerne kommentarer og forslag til strategi Brøndby 2030, som
efterfølgende er blevet brugt i kommunalbestyrelsens arbejde med strategien. Udvalget skal drøfte, om kommentarerne og
forslagene også giver anledning til overvejelser i udvalgets arbejde.
 
Sagen behandles i Børneudvalget, Social- og Sundhedsudvalget, Beskæftigelsesudvalget, Teknik- og Miljøudvalget,
Idræts- og Fritidsudvalget og Kulturudvalget.

Indstilling
Kommunaldirektøren indstiller, at de indkomne kommentarer og forslag fra kulturnatten drøftes.

Sagsfremstilling
På kulturnatten i Brøndby d. 4. oktober var der opstillet en ’strategi-stand’ seks forskellige steder i Brøndby. Her kunne
borgerne komme med forslag og kommentarer til strategi Brøndby 2030 - blandt andet ved at aflevere et postkort med
deres ønsker for Brøndby i 2030.
 
Borgerne afleverede lidt over 500 postkort med kommentarer og forslag af forskellig art. Postkortene er efterfølgende
blevet skrevet ind og sorteret i emner, og kommunalbestyrelsen har inddraget forslagene i arbejdet med formulering af
vision og fokusområder i strategi Brøndby 2030.
 
Borgernes kommentarer og forslag fremlægges nu også i alle fagudvalg til orientering og drøftelse af, hvorvidt de giver
anledning til overvejelser i udvalgets arbejde. De indkomne kommentarer og forslag fra postkortene er samlet i bilaget.

Økonomiske konsekvenser
Der er ingen økonomiske konsekvenser.

Beslutning
Til efterretning.
Udvalget ønsker en fælles drøftelse med Seniorrådet om de emner, der vedrører ældreområdet og ligeledes, at
Handicaprådet drøfter de relevante emner for dem.
 

Beslutning på møde Idræts- og Fritidsudvalget 22-01-2020 - 07:30
Indstillingen tiltrædes.
God og veltilrettelagt proces med en god struktur. Derudover godt, at elever bidrog med deres bud på strategi 2030 på
Demokratidagen.

Beslutning på møde Beskæftigelsesudvalget 22-01-2020 - 07:30
Drøftet

Beslutning på møde Børneudvalget 22-01-2020 - 09:00
Indstillingen anbefales.
Udvalget drøftede primært ungdomskultur og klubtilbud.

Beslutning på møde Kulturudvalget 22-01-2020 - 11:00
Indstillingen tiltrædes.

Bilag

Opsamling på kulturnat den 4.10.19



Punkt 196: Orientering om ældreforanstaltninger

23000072019-176100713493558

Indstilling
Der fremlægges til udvalgets orientering status for ventelister pr. 15. januar 2020.

Beslutning
Til efterretning.

Bilag

Statusliste pr. 15. januar 2020



Punkt 197: Lukket: Beslutning om tildeling af Frivilligpris 2019

23000072019-315130331235214
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